

DODATEK ELEKTRYCZNY

18 października 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. 2022 r. poz. 2127, z późn. zm.).

Dodatek elektryczny to jednorazowe świadczenie finansowe mające na celu wsparcie potrzeb grzewczych odbiorców w 2023 roku, dla których głównym źródłem ogrzewania jest energia elektryczna.

KRYTERIA OTRZYMANIA DODATKU ELEKTRYCZNEGO

PODSTAWOWE WARUNKI

Dodatek elektryczny przysługuje

odbiorcy energii elektrycznej¹, którego główne źródło ogrzewania zasilane jest **energią elektryczną** (np. piec akumulacyjny, pompa ciepła). Warunkiem otrzymania dodatku jest, co do zasady uzyskanie wpisu lub zgłoszenie źródła ogrzewania do CEEB do 11 sierpnia 2022 r.

Gospodarstwa domowe posiadające **mikroinstalacje OZE**, które ogrzewają się głównie energią elektryczną **nie kwalifikują się** do otrzymania dodatku elektrycznego.

Dodatek elektryczny nie przysługuje

- osobie w gospodarstwie domowym, objętym pozytywnie rozpatrzonym wnioskiem o wypłatę dodatku węglowego;
- osobie w gospodarstwie domowym, objętym pozytywnie rozpatrzonym wnioskiem o wypłatę dodatku na inne źródła ciepła;
- osobie w gospodarstwie domowym, na potrzeby którego zostało zakupione paliwo stałe, po cenie i od przedsiębiorcy, o których mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 czerwca 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców niektórych paliw stałych w związku z sytuacją na rynku tych paliw (Dz.U. poz. 1477 i 1692).

Dodatek elektryczny wypłaca się **do 31 marca 2023 r.**

Ogólna zasada: **jeden adres zamieszkania, jeden dodatek elektryczny.**

W przypadku gdy wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego złożono dla więcej niż jednego gospodarstwa domowego mających ten sam adres miejsca zamieszkania, to dodatek ten jest wypłacany wnioskodawcy, który złożył wniosek jako **pierwszy**. Pozostałe wnioski pozostawia się **bez rozpoznania**. Jedna osoba może wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego.

¹ Ustawa - Prawo energetyczne z dnia 10 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 2022 r. poz. 1385, z późn. zm.). W art. 3 pkt. 13b zawarto definicję odbiorcy energii elektrycznej wskazującą, że jest to odbiorca, który dokonuje zakupu energii elektrycznej na potrzeby gospodarstwa na podstawie umowy z przedsiębiorstwem energetycznym.

Wyjątki od ogólnej zasady: jeden adres zamieszkania, jeden dodatek elektryczny

Możliwe jest przyznanie dodatku poza zasadą ogólną „jeden adres zamieszkania, jeden dodatek elektryczny” - o ile odbiorca energii elektrycznej w gospodarstwie domowym jest dalej odbiorcą w rozumieniu art. 3 pkt 13b ustawy - Prawo energetyczne, tj. odbiorcą, który ma podpisaną umowę ze sprzedawcą energii:

- Możliwość przyznania dodatku elektrycznego dla kilku gospodarstw prowadzonych pod tym samym adresem zamieszkania (ale w odrębnych lokalach):

Jeśli kilka gospodarstw domowych prowadzonych pod tym samym adresem posiada oddzielne lub współdzielone źródło ogrzewania (np. dwa oddzielne domy na jednej działce, budynek wielolokalowy z niewydzielonymi prawnie lokalami), dodatki elektryczne **mogą być przyznane**. Wójt, burmistrz albo prezydent przyznaje dodatek elektryczny w drodze decyzji administracyjnej po odbyciu wywiadu środowiskowego, przygotowaniu notatki służbowej i potwierdzeniu podstawy przyznania dodatku. Wójt, burmistrz albo prezydent dokonuje wpisu do centralnej ewidencji emisyjności budynków (CEEB), jeśli nie było wcześniej zgłoszone do ewidencji, bez konieczności składania deklaracji.

- Możliwość przyznania dodatku najwrażliwszym osobom:

Jeśli wójt, burmistrz albo prezydent, posiada informację, że osoba, która nie złożyła wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego, a spełnia warunki jego przyznania, organ może przeprowadzić wywiad środowiskowy w celu ustalenia prawa do dodatku. Przyznawanie dodatku toczy się w drodze decyzji administracyjnej. Jeśli źródło nie było wcześniej zgłoszone, organ bez składania deklaracji CEEB dokonuje wpisu do ewidencji.

- Możliwość uzyskania dodatku elektrycznego gdy do 11 sierpnia 2022 r. nie zgłoszono źródła ogrzewania do CEEB:

W przypadku gdy źródło ogrzewania nie zostało zgłoszone lub wpisane do CEEB, a w wyniku wywiadu środowiskowego ustalono, że źródło ogrzewania spełnia wymogi ustawy, dodatek elektryczny może być przyznany. Organ urzędu dokonuje wpisu do CEEB bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

PROCEDOWANIE WNIOSKÓW O WYPŁATĘ DODATKU

WYSOKOŚĆ DODATKU

- 1 000 zł – dla gospodarstw domowych zużywających do 5 MWh rocznie;
- 1 500 zł – dla gospodarstw domowych zużywających powyżej 5 MWh rocznie – warunkiem jest załączenie potwierdzenia przekroczenia 5 MWh wysokości rocznego zużycia za 2021 r. (roczne rozliczenie z sprzedawcą energii lub zaświadczenie wydane przez tego sprzedawcę).

ZWOLNIENIE Z PODATKU DOCHODOWEGO ORAZ WYŁĄCZENIE SPOD EGZEKUCJI

Dodatek elektryczny jako narzędzie gwarantujące wsparcie gospodarstw domowych w związku z koniecznością zakupu energii elektrycznej w sytuacji rosnących jej cen przewiduje przepisy zwalniające to świadczenie od podatku dochodowego od osób fizycznych, wyłączające je także spod egzekucji sądowej i administracyjnej.

TERMINY

Wnioski złożone po 1 lutego 2023 r. pozostawia się bez rozpoznania.

Dodatek elektryczny wypłaca się w terminie **do 31 marca 2023 r.**

WERYFIKACJA WNIOSKU

Jeżeli podczas weryfikacji wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego wystąpią wątpliwości dotyczące gospodarstwa domowego wnioskodawcy, wójt, burmistrz albo prezydent miasta może przeprowadzić wywiad środowiskowy, który ma na celu ustalenie faktycznego stanu danego gospodarstwa domowego.

Wywiad środowiskowy przeprowadza się w miejscu zamieszkania wnioskodawcy i ma on na celu ustalenie stanu faktycznego gospodarstwa domowego.

Niewyrażenie zgody na przeprowadzenie wywiadu środowiskowego lub uniemożliwienie jego przeprowadzenia, stanowi podstawę do odmowy przyznania dodatku elektrycznego.

Informacje przedstawione we wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. Dzięki tej klauzuli organy posiadają uprawnienie do podjęcia odpowiednich czynności w przypadku próby wyłudzenia świadczenia.

Wójt, burmistrz, prezydent miast w zależności od struktury organizacyjnej może upoważnić pracowników Ośrodków Pomocy Społecznej lub Centra Usług Społecznych do wykonywania zadań.

SEKCJA PYTAŃ I ODPOWIEDZI

1. Kto może wnioskować o dodatek elektryczny?

Wnioskodawcą może być wyłącznie odbiorca energii elektrycznej w gospodarstwie domowym, który jest jednocześnie stroną umowy na sprzedaż energii elektrycznej.

2. Czy dodatek przysługuje tylko osobom, na które zapisany jest licznik energii elektrycznej czy też osobom, które po prostu opłacają faktury za prąd? Czy można przyznać dodatek elektryczny w sytuacji, gdy faktura za zużycie energii elektrycznej wystawiona jest nie na wnioskodawcę, lecz na inną osobę, figurującą we wniosku w składzie gospodarstwa domowego?

Nie. Wnioskodawca musi być stroną umowy sprzedaży energii elektrycznej.

3. Co w przypadku gdy, wnioskodawcą jest Pan, a na fakturze widnieje Pani, która mieszka za granicą?

Wnioskodawca musi być jednocześnie stroną umowy sprzedaży energii elektrycznej. Co więcej, wnioskodawca musi zamieszkiwać i gospodarować w lokalu mieszkalnym, którego adres został wskazany we wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego. Zatem, dodatek elektryczny nie będzie przysługiwał ani wnioskodawcy, ani osobie wskazanej na fakturach mieszkającej za granicą.

4. Co w przypadku, gdy gospodarstwo domowe jest rozliczane na podstawie podlicznika?

W tej sytuacji dodatek elektryczny nie przysługuje, ze względu na brak zawartej umowy sprzedaży z sprzedawcą energii elektrycznej. Takie osoby mogą się zgłosić do operatora systemu dystrybucyjnego o podpisanie umowy przyłączeniowej z oddzielnym punktem poboru energii oraz zamontowanie oddzielnego licznika.

5. Jeden adres, jeden licznik, dwa odrębne gospodarstwa domowe. Członek tylko jednego z nich jest stroną umowy z przedsiębiorstwem energetycznym. Czy drugie gospodarstwo domowe również może wnioskować o wypłatę dodatku elektrycznego?

W takiej sytuacji będzie należny tylko jeden dodatek elektryczny dla wnioskodawcy będącego końcowym odbiorcą energii elektrycznej.

6. Czy można przyznać dodatek elektryczny najemcy, zamieszkującemu i gospodarującemu w danym lokalu mieszkalnym, jeśli umowa i faktura jest wystawiona na właściciela nie wchodzącego w skład gospodarstwa domowego? Czy wystarczy dowód opłacenia faktury przez wnioskodawcę-najemcę i oświadczenie wnioskodawcy o ponoszeniu kosztów?

Najemca/dzierżawca/osoba, której lokal jest użyczany – jako osoba niebędąca stroną umowy z przedsiębiorstwem energetycznym nie jest uprawniona do złożenia wniosku o dodatek elektryczny.

7. Co w sytuacji, kiedy jest jedna faktura wystawiona na wspólnotę, składającą się z 15 odbiorców?

Jeśli stroną umowy ze sprzedawcą energii elektrycznej jest wspólnota, która następnie refakturuje koszt zużycia energii elektrycznej według wskazań podliczników na poszczególnych mieszkańcach, wówczas mieszkańcy ci nie będą uprawnieni do otrzymania dodatku elektrycznego.

8. Siostra i brat są najemcami lokalu mieszkalnego, którego właścicielem jest gmina. O dodatek elektryczny wnioskuje siostra, będąca najemcą – faktycznie pod tym adresem zamieszkująca, gospodarująca i opłacająca rachunki za zużycie energii elektrycznej. Stroną umowy ze sprzedawcą energii elektrycznej jest jednak brat wnioskodawczyni. We wniosku o wypłatę podwyższonego dodatku siostra nie ujęła brata w składzie gospodarstwa domowego, gdyż faktycznie zamieszkuje on pod innym adresem. Czy w takim przypadku, siostrze- najemcy należy się dodatek elektryczny? Czy musi składać dodatkowe dokumenty – a jeśli tak to jakie? Czy wystarczy oświadczenie z opisaną sytuacją?

Najemca/dzierżawca/osoba, której lokal jest użyczany – jako osoba niebędąca stroną umowy z przedsiębiorstwem energetycznym nie jest uprawniona do złożenia wniosku o dodatek elektryczny. W tej sytuacji, również brat nie może wnioskować o wypłatę dodatku elektrycznego, gdyż faktycznie zamieszkuje i gospodaruje pod innym adresem.

- 9. Wnioskodawczyni składa wniosek o podwyższony dodatek elektryczny. Zamieszkuje samotnie pod adresem wskazanym na wniosku. Rachunki za tę energię sprzedawca wystawia na córkę wnioskodawczyni, gdyż sama osoba wnioskująca jest osobą starszą i niepełnosprawną, dlatego córka opłaca rachunki w jej imieniu. Cała sytuacja została opisana w oświadczeniu. Czy wnioskodawczyni będzie należał się dodatek elektryczny?**

W tym przypadku, przyznanie dodatku elektrycznego byłoby możliwe, gdyby córka zamieszkiwała wraz z matką (tworzyła wspólnie gospodarstwo domowe) lub gdyby to matka była stroną umowy sprzedaży energii elektrycznej, a córka w jej imieniu tylko dokonywałaby płatności. Warto dodać, że wówczas, matka będąca osobą z niepełnosprawnością i jednocześnie stroną umowy z przedsiębiorstwem energetycznym, zyskałaby dodatkowo możliwość skorzystania w 2023 r. z podwyższonego preferencyjnego limitu zużycia energii elektrycznej po „zamrożonych” cenach i stawkach, tj. obowiązujących w roku 2022 – dla gospodarstw domowych w skład których wchodzi osoba niepełnosprawna, który wynosi 2.6 MWh.

- 10. Starsza Pani złożyła wniosek o dodatek elektryczny, jednak faktura jest na zmarłego kilka lat temu małżonka. Dołączyła akt zgonu. Czy należy się dodatek elektryczny?**

Nie, umowa sprzedaży energii elektrycznej powinna zostać przepisana na wdowę. Wtedy będzie ona odbiorcą końcowym energii elektrycznej w rozumieniu przepisów ustawy-Prawo energetyczne i byłaby uprawniona do otrzymania dodatku.

- 11. Strona złożyła wniosek o dodatek elektryczny - mąż jest wnioskodawcą, ale umowa z dostawcą energii jest na żonę – oboje małżonkowie figurują w składzie gospodarstwa domowego. Czy w wnioskodawcy przysługuje się dodatek elektryczny?**

Wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego powinna złożyć osoba, która jest jednocześnie stroną umowy sprzedaży energii elektrycznej.

- 12. Starsze małżeństwo złożyło o podwyższony dodatek elektryczny. Dołączyli rozliczenie, na którym wskazanym odbiorcą jest ich dorosły syn. To oni opłacają rachunki. Przepisali mieszkanie na syna, który już widnieje na fakturze, natomiast syna nie ma w strukturze rodziny ponieważ mieszka w innej miejscowości ze swoją rodziną. Czy w takiej sytuacji należy się podwyższony dodatek i czy w ogóle się należy małżonkom skoro według ustawy nie są odbiorcą końcowym?**

W przypadku, gdy odbiorca końcowy energii elektrycznej zamieszkuje pod innym adresem zamieszkania, gospodarstwo domowe nie jest uprawnione do złożenia wniosku o dodatek elektryczny. Aby otrzymać dodatek elektryczny należy być stroną umowy na sprzedaż energii elektrycznej - opłacanie rachunków nie ma wpływu na decyzję dotyczącą przyznania tego świadczenia.

- 13. Pod jednym adresem prowadzimy dwa gospodarstwa domowe (na parterze ja z rodziną a na piętrze teściowa) mamy jednak osobne liczniki prądu i rozliczamy się osobno. Czy możemy wnioskować oddzielnie o dopłaty, czy wspólnie o jeden dodatek, ponieważ dotyczy jednakowego adresu?**

W przypadku wielu gospodarstw domowych zamieszkujących w budynku z osobnymi licznikami oraz płacących oddzielne rachunki za zużycie energii elektrycznej tj. posiadających dwóch odbiorców końcowych energii elektrycznej, możliwe jest przyznanie dodatku elektrycznego dla każdego takiego gospodarstwa domowego, jeśli stan faktyczny zostanie potwierdzony wywiadem środowiskowym – zgodnie z art. 28 ust 2b: W przypadku, o którym mowa w ust. 2a, gospodarstwu domowemu, które zajmuje lokal, dla którego nie było możliwe ustalenie odrębnego adresu, wójt, burmistrz albo prezydent przyznaje dodatek elektryczny w drodze decyzji administracyjnej, jeżeli w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego organ ten ustalił zamieszkiwanie pod jednym adresem w odrębnych lokalach kilku gospodarstw domowych oraz wykorzystywanie przez te gospodarstwa oddzielnego lub współdzielonego źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego do centralnej ewidencji emisyjności budynków zgodnie z ust. 1.

- 14. Pod jednym adresem prowadzimy dwa gospodarstwa domowe, jednak mamy jeden wspólny licznik prądu. Czy możemy wnioskować oddzielnie o dodatki elektryczne, czy wspólnie o jeden dodatek, ponieważ dotyczy jednego adresu?**

W przypadku dwóch gospodarstw domowych, znajdujących się pod jednym adresem i posiadających jeden, wspólny licznik, a w związku z tym, jedną umowę sprzedaży energii elektrycznej, przysługuje tylko jeden dodatek elektryczny.

- 15. Jeżeli o dodatek może ubiegać się odbiorca końcowy, to czy w takim wypadku można przepisać licznik na inną osobę i ona będzie ona uprawniona do otrzymania dodatku (ale faktury za 2021 r będą na poprzedniego właściciela)?**

Zgodnie z definicją odbiorcy uprawnionego zawartą w art. 3 pkt. 13b ustawy – Prawo energetyczne za odbiorcę energii elektrycznej w gospodarstwie domowym, uznaje się odbiorcę końcowego dokonującego zakupu energii elektrycznej wyłącznie w celu ich zużycia w gospodarstwie domowym. Wobec tego, przepisanie licznika na wynajmującego oraz przedstawienie dokumentu potwierdzającego podjęcie tego działania, uprawnia do otrzymania dodatku elektrycznego. Ustawodawca wprowadził warunki dla otrzymania dodatku przez gospodarstwo domowe. Jeśli następuje zmiana właściciela licznika tj. strony umowy sprzedaży energii elektrycznej lub umowy kompleksowej np. w związku ze sprzedażą domu, to nowy właściciel może skorzystać z dodatku w

podstawowej wysokości (1000 zł) ponieważ nie spełnia ustawowego warunku dla przyznania podwyższonej wysokości dodatku, tj. przekroczenia zużycia w danej lokalizacji 5 MWh energii elektrycznej.

16. Osoba kupiła mieszkanie i podpisała umowę z dostawcą prądu w styczniu 2023 roku. Czy może ubiegać się o dodatek elektryczny?

Tak. W takiej sytuacji może uzyskać dodatek w wysokości 1 000 zł. Warunkiem do otrzymania tego dodatku jest zawarcie umowy sprzedaży energii elektrycznej oraz zgłoszenie głównego źródła do centralnej ewidencji emisyjności budynków.

17. Czy w przypadku, gdy wnioskodawca wnioskuje o wypłatę dodatku w podstawowej kwocie, tj. 1000 zł, organy gminy powinny wymagać przedstawienia faktur lub kopii umowy podpisanej na dostarczanie energii elektrycznej?

Dla potrzeb weryfikacji wniosku przez gminę, wnioskodawca może zostać poproszony o przedstawienie odpowiedniego dokumentu świadczącego, że jest osobą uprawnioną np. kopii kompleksowej umowy sprzedaży energii elektrycznej lub kopii faktury wystawionej przez sprzedawcę energii.

18. Czy osoba, która ma nowe mieszkanie, w którym zamieszkuje od 2022 r. a za rok 2021 nie miała zużycia energii może się starać o dodatek elektryczny?

Tak. W takiej sytuacji może uzyskać dodatek w wysokości 1 000 zł. Warunkiem do otrzymania tego dodatku jest zawarcie umowy sprzedaży energii elektrycznej oraz zgłoszenie głównego źródła do centralnej ewidencji emisyjności budynków.

19. Na jakiej podstawie przyznać dodatek elektryczny 1500 zł, skoro większość wnioskodawców nie posiada jeszcze rozliczenia z energetyką? Proszę o wyjaśnienie wskazanego w ustawie pojęcia "rozliczenia z przedsiębiorstwem energetycznym wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną", tj. czy poprzez rozliczenie z przedsiębiorstwem energetycznym należy rozumieć faktury, rachunki potwierdzające zużycie energii elektrycznej?

Każdy z wnioskodawców powinien już posiadać rozliczenie z sprzedawcą energii za rok 2021. Zgodnie z art. 31 ust. 1a i 1b w celu otrzymania dodatku elektrycznego w wysokości 1500 zł, do wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego dołącza się rozliczenie z przedsiębiorstwem energetycznym wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną w formie faktury rozliczeniowej, która powinna zawierać dane dotyczące zużycia energii w 2021 r. Alternatywnie wnioskodawca może załączyć zaświadczenie wydane przez przedsiębiorstwo energetyczne potwierdzające, że zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w tym samym miejscu zamieszkania w 2021 r. wyniosło więcej niż 5 MWh. Przedsiębiorstwo energetyczne,

na wnioski odbiorcy, wydaje odbiorcy, w terminie 10 dni roboczych od dnia złożenia wniosku, pisemne zaświadczenie o wolumenie energii elektrycznej zużytej przez tego odbiorcę w 2021 r.

20. Czy przedsiębiorstwo energetyczne może odmówić wydania zaświadczenia o zużyciu energii przez odbiorcę końcowego?

Nie. Zgodnie z art. 31 ust. 1b, ustawy z dnia 7 października 2022 r. przedsiębiorstwo energetyczne, na wniosek odbiorcy, wydaje mu w terminie 10 dni roboczych od dnia złożenia przez niego wniosku, pisemne zaświadczenie o wolumenie energii elektrycznej zużytej przez tego odbiorcę w 2021 r. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność w zakresie obrotu energią elektryczną jest podmiotem koncesjonowanym zobowiązanych do przestrzegania obowiązków nałożonych na nie przepisami ustawy Prawo energetyczne.

21. Zgłosił się do urzędu ksiądz, kościół jest ogrzewany na prąd. Kościoły są podmiotami wrażliwymi. Czy należy mu się dodatek? Jaki? Na jakim wniosku musi złożyć?

Dodatek elektryczny jest przeznaczony tylko dla odbiorców w gospodarstwach domowych. Z tego względu kościoły lub inne związki wyznaniowe nie mogą korzystać z dodatku elektrycznego. Jednak podmioty te, jako objęte ochroną cenową, korzystają z energii elektrycznej po cenach zamrożonych na poziomie cen z 2022 r., tj. nie przekraczającej 785 zł/MWh.

22. Czy dodatek elektryczny przysługuje gospodarstwom domowym zamieszkałym w budynku wielorodzinnym ogrzewanym przy pomocy jednej pompy ciepła? Gospodarstwa domowe zamieszkujące w lokalach nie korzystały z innych dodatków.

W przypadku gospodarstw domowych znajdujących się w budynku wielorodzinnym ogrzewanym przy pomocy jednej pompy ciepła, należy wziąć pod uwagę, czy każde z gospodarstw domowych posiada osobny licznik, a w związku z tym oddzielne umowy na sprzedaż energii elektrycznej lub umowy kompleksowe. W takiej sytuacji dodatek przysługuje każdemu odbiorcy w gospodarstwie domowym, jeśli posiada on podpisaną umowę na sprzedaż energii. Warunkiem otrzymania dodatków jest zgłoszenie przez właściciela albo zarządcę budynku ogrzewania elektrycznego (pompy ciepła) do CEEB do dnia 11 sierpnia 2022 r.

23. W jednym domu zamieszkują dwie rodziny (dwa osobne gospodarstwa domowe). Pierwsze, posiadające węglowe źródło ciepła, otrzymało dodatek węglowy. Drugie – ogrzewające się energią elektryczną, wnioskuje o dodatek elektryczny. Oba źródła zostały zgłoszone przez właścicieli do CEEB przed 11 sierpnia 2022 r. Czy można przyznać dodatek elektryczny?

Na potrzeby przyznawania dodatku elektrycznego przyjmuje się jako zasadę, że **pod jednym adresem zamieszkania znajduje się jedno gospodarstwo domowe**. Niezależnie od powyższego, ustawodawca wziął również pod uwagę sytuację gospodarstw domowych, mieszkających pod jednym adresem, gdzie w terminie do dnia 1 lutego 2023 r. nie było możliwe ustalenie odrębnego

adresu miejsca zamieszkania dla poszczególnych gospodarstw (art. 28 ust. 2a-2b). W sytuacji, gdy przeprowadzając wywiad środowiskowy potwierdzono, że pod jednym adresem zamieszkania funkcjonują dwa odrębne gospodarstwa domowe, zamieszkujące w odrębnych lokalach, i potwierdzono wykorzystywanie głównego źródła ogrzewania wpisanego do CEEB zasilanego energią elektryczną – dodatek może zostać przyznany.

- 24. Co w przypadku, kiedy w październiku ojciec złożył wniosek o dodatek węglowy, wskazując piec na węgiel jako źródło ogrzewania i w składzie gospodarstwa domowego wymienił syna. Teraz ten syn składa wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego wskazując we wniosku pompę ciepła jako źródło ogrzewania, bo w międzyczasie wyprowadził się i jego adres się zmienił, choć nadal zamieszkuje na terenie tej samej gminy. Pracownikowi gminy wyskakuje jednak w systemie, że ta osoba już figuruje w gospodarstwie domowym ojca. Czy synowi będzie należał się dodatek elektryczny na pompę ciepła użytkowaną pod nowym adresem? Syn pod rygorem odpowiedzialności karnej podpisuje oświadczenie, że nie skorzystał do tej pory z żadnego dodatku.**

Zgodnie z art. 28 ust 5 dodatek elektryczny nie przysługuje gospodarstwom domowym, objętym pozytywnie rozpatrzonym wnioskiem o wypłatę dodatku węglowego. Jednocześnie na potrzeby wypłaty zarówno dodatku węglowego jak i elektrycznego przepisy wskazują, że jedna osoba może być członkiem jednego gospodarstwa domowego. Wobec tego, dodatek elektryczny nie powinien być wypłacony wnioskodawcy, w przypadku gdy był on członkiem innego gospodarstwa domowego, które uzyskało dodatek węglowy.

- 25. Osoba składa wniosek o dodatek elektryczny w jednej gminie. Weryfikując bazę PESEL wynika, iż zameldowana jest na terenie innej gminy. Pierwsza gmina, do której złożono wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego, wezwała wnioskodawcę do złożenia wyjaśnienia w sprawie zamieszkania. Strona oświadczyła, iż ma dwa domy na terenach tych dwóch gmin i częściowo zamieszkuje w jednym i częściowo w drugim domu. Czy wnioskodawcy będzie przysługiwał dodatek w gminie, do której złożył wniosek?**

Przyjmuje się, że prowadzenie gospodarstwa domowego możliwe jest tylko w jednej lokalizacji. Jedna osoba może wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego. Wobec tego, niedopuszczalne jest występowanie przez wnioskodawcę o wypłacenie kilku dodatków elektrycznych w związku z np. okresowym zamieszkiwaniem w kilku lokalizacjach (które mogą znajdować się w tej samej gminie bądź różnych gminach) lub też posiadaniem kilku mieszkań, gdzie głównym źródłem ogrzewania jest energia elektryczna Należy mieć tutaj na uwadze, że jedna osoba może wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego.

- 26. Co w przypadku, gdy do CEEB zostały złożone dwie deklaracje - jedna zgłoszona przez zarządcę budynku (zgłoszona miejska sieć ciepłownicza) i druga - złożona przez właściciela mieszkania (ogrzewanie elektryczne jako główne**

źródło ogrzewania). Co w takiej sytuacji? Pismo do zarządcy budynku z prośbą o wyjaśnienie czy wywiad?

Wybór narzędzi odpowiednich do rzetelnej weryfikacji zawartych we wnioskach o wypłatę dodatku elektrycznego należy do gminy. Zasadne wydaje się przeprowadzenie wywiadu środowiskowego celem ustalenia rzeczywiście zainstalowanego i eksploatowanego źródła ogrzewania. Informacje przedstawione we wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń. Wykrycie próby wyłudzenia świadczenia w postaci dodatku elektrycznego podlega więc odpowiedzialności karnej i wiąże się z koniecznością zawiadomienia organów ścigania.

27. Deklaracja do CEEB została złożona 02.02.2022 r. wskazując jako na główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego ogrzewanie gazowe. Następnie, w dn. 12.12.2022 r. zostało dopisane w CEEB ogrzewanie elektryczne. Po wywiadzie stwierdzono w gospodarstwie ogrzewanie elektryczne w postaci dwóch klimatyzacji oraz w jednym pokoju ogrzewanie podłogowe elektryczne. Czy w takim przypadku należy się dodatek elektryczny?

W przypadku gdy w wyniku wywiadu środowiskowego organ stwierdzi, że **głównym źródłem ogrzewania danego gospodarstwa domowego jest energia elektryczna**, świadczenie w postaci dodatku elektrycznego może być przyznane.

28. Czy w przypadku uzasadnionych wątpliwości, że wnioskujący o podstawową kwotę dodatku wnioskodawca nie jest stroną umowy z przedsiębiorstwem energetycznym (z CEEB wynika, że właścicielem lokalu jest inna osoba i to ona była uprawniona do zgłoszenia źródła ogrzewania do CEEB), wezwać wnioskodawcę do wyjaśnień i do przedstawienia umowy/faktury za energię elektryczną czy bez takiej weryfikacji można przyznać dodatek w wysokości 1000 zł?

Wnioskodawca nie musi być osobą zgłaszającą lub wpisującą źródło ogrzewania do CEEB. Należy podkreślić, że bycie właścicielem oraz zgłoszenie źródła do CEEB nie jest równoznaczne z byciem odbiorcą uprawnionym w rozumieniu ustawy z dnia 7 października 2022 r. Gmina ma prawo do wezwania wnioskodawcy do złożenia wyjaśnień lub dodatkowych dokumentów lub przeprowadzenia wywiadu środowiskowego w przypadku uzasadnionych wątpliwości – wymaga tego rzetelność prowadzonego przez organy gminy postępowania weryfikującego wnioski o wypłatę dodatku elektrycznego.

29. Czy jeśli w deklaracji CEEB nie ma zaznaczonej eksploatacji i funkcji c.o., czy dodatek elektryczny może zostać przyznany? Czy organy gminy powinny wymagać złożenia oświadczenia, że źródło ogrzewania zasilane energią elektryczną jest eksploatowane i pełni funkcje c.o.?

Zgodnie z przepisami ustawy, aby otrzymać dodatek elektryczny, należało wpisać **główne źródło ogrzewania** do centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia 11 sierpnia 2022 r. W przypadku, gdzie deklaracja CEEB zawiera **niepełne informacje** – np. zaznaczono energię elektryczną jako główne źródło ogrzewania, ale nie wskazano, że źródło ciepła jest źródłem eksploatowanym, bądź nie wskazano, że jego funkcją jest ogrzewanie (C.O.), gmina może podjąć dodatkowe kroki w celu potwierdzenia stanu faktycznego. Przy pozytywnej weryfikacji, dodatek elektryczny może być przyznany.

30. Czy można przyznać dodatek w sytuacji, gdy w CEEB zaznaczono c.w.u. (tj. tylko do ciepłej wody)?

Nie, zadaniem dodatku elektrycznego jest rekompensowanie kosztów ogrzewania gospodarstw domowych – może być przyznane tylko gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną

31. Czy należy odmówić przyznania dodatku elektrycznego w sytuacji, gdy administracja budynku wielolokalowego w lipcu 2022 roku zgłosiła do CEEB jako główne źródło ogrzewania lokali mieszkalnych ogrzewanie elektryczne, a w grudniu 2022 roku dokonała zmiany w CEEB, zgłaszając jako źródło ogrzewania miejską sieć ciepłowniczą?

Wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej **zgodnie z stanem faktycznym na dzień składania tego wniosku**. Wobec tego, w przypadku zmiany deklaracji w grudniu 2022 r. na miejską sieć ciepłowniczą i faktycznego wykorzystywania jej jako głównego źródła ciepła, dodatek elektryczny nie może być przyznany.

32. Czy jeśli ktoś do dnia 11 sierpnia 2022 wnioskodawca nie złożył deklaracji do CEEB, gmina może przyznać dodatek elektryczny? Czy gmina może sama dokonać wpisu do CEEB i przyznać świadczenie?

Zgodnie z art. 32a ust. 2 ustawy, dodatek elektryczny przysługuje osobie w gospodarstwie domowym także w przypadku, gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego nie zostało zgłoszone lub wpisane do CEEB do dnia 11 sierpnia 2022 r., a w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego ustalono, że źródłem ogrzewania tego gospodarstwa jest energia elektryczna. Wpis do CEEB dokonywany jest przez ten organ z urzędu bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

33. Gospodarstwo domowe ogrzewają się klimatyzatorami z funkcją podgrzewania, jednak takie urządzenia nie podlegają obowiązkowi zgłoszenia do CEEB, nie ma ich we wzorze deklaracji CEEB. Dom jest całkowicie ogrzewany za pomocą tego źródła. Czy należy się dodatek?

W przypadku gdy gospodarstwo domowe korzysta z ogrzewaczy powietrza, zasilanych energią elektryczną, która jest głównym źródłem ogrzewania, świadczenie w postaci dodatku elektrycznego przysługuje. Warunkiem jest zgłoszenie głównego źródła ogrzewania do CEEB do 11 sierpnia 2022

r. Zgodnie z art. 32a ust. 2 ustawy, dodatek elektryczny przysługuje osobie w gospodarstwie domowym także w przypadku, gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego nie zostało zgłoszone lub wpisane do CEEB do dnia 11 sierpnia 2022 r., a w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego ustalono, że źródłem ogrzewania tego gospodarstwa jest energia elektryczna. Wpis do CEEB dokonywany jest przez ten organ z urzędu bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

34. Osoba zgłosiła czym ogrzewa dom w październiku 2022r. Wpis do CEEB jest z października 2022r. Jest to stary dom. Czy takiej osobie można przyznać dodatek elektryczny, jeśli spełnia pozostałe warunki a nie posiada wpisu do CEEB Sprzed 11 sierpnia 2022.r.?

Zgodnie z art. 32a ust. 2 ustawy dodatek elektryczny przysługuje osobie w gospodarstwie domowym także w przypadku, gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego nie zostało zgłoszone lub wpisane do CEEB do dnia 11 sierpnia 2022 r., a w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego ustalono, że źródłem ogrzewania tego gospodarstwa jest energia elektryczna. Wpis do CEEB dokonywany jest przez ten organ z urzędu bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

35. Co w sytuacji, gdy wnioskodawca złożył wniosek wskazując elektryczne ogrzewanie na potrzeby gospodarstwa domowego, ale nowo wybudowany dom nie ma jeszcze ani nadanego adresu ani odbioru. Czy pozostawić taki wniosek bez rozpoznania?

Warunkiem przyznania dodatku jest zamieszkiwanie i gospodarowanie w lokalu mieszkalnym posiadającym wyodrębniony adres – w tym przypadku ten warunek nie jest spełniony, gmina może wydać decyzję odmowną. Ponadto zgodnie z przepisami ustawy Prawo budowlane, brak odbioru domu po jego wybudowaniu powoduje, że nie są dopełnione wszystkie wymagane formalności. W zasadzie w takiej nieruchomości **nie można zamieszkać, ponieważ pozostaje ona placem budowy.**

36. Czy w przypadku załączenia do wniosku faktur za okres krótszy niż rok, z których wynika zużycie energii elektrycznej powyżej 5 MWh, można przyznać podwyższony dodatek? Czy konieczne jest uzupełnienie faktur za cały 2021 rok bądź zaświadczenia od przedsiębiorstwa energetycznego, wykonującego działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną?

Jeśli wnioskodawca może wykazać za pomocą faktur lub zaświadczenia obejmującego okres krótszy niż cały 2021 r., że jego w tym czasie, jego zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w tym samym miejscu zamieszkania wyniosło więcej niż 5 MWh, wówczas wydaje się, że nie ma konieczności uzupełnienia faktur, bądź dostarczania zaświadczenia od sprzedawcy energii, obejmującego zużycie za cały rok 2021. Ważne jest, aby złożony wniosek uzupełniały wymagane załączniki i niepodważalnie dokumentowały podaną we wniosku informację o zużyciu przez gospodarstwo domowe wnioskodawcy więcej niż 5 MWh w 2021 r.

37. Czy dane na fakturze -adres korespondencji, adres nabywcy energii elektrycznej musi być zgodny z obecnym adresem zamieszkania wnioskodawcy? Czy w takiej sytuacji wnioskodawca może złożyć oświadczenie dot. adresu?

Wnioskodawca może otrzymywać korespondencję, np. rachunki za energię elektryczną na wskazany przez siebie adres, który może być inny, niż ten wskazany we wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego (który jest zakładanym adresem zamieszkania i gospodarowania wnioskodawcy). Wskazanie innego adresu do korespondencji nie pozbawia dodatku elektrycznego odbiorcy, jeżeli tylko adres w umowie sprzedaży energii elektrycznej lub kompleksowej jest zgodny z adresem gospodarstwa domowego (wskazanego we wniosku jako miejsce zamieszkiwania i gospodarowania). Niemniej jednak, w przypadku wątpliwości co do prawidłowości wniosku, gmina jest uprawniona do wykonania wywiadu środowiskowego w celu potwierdzenia zgodności stanu faktycznego z złożonym wnioskiem.

38. Czy gmina może przyznać z urzędu dodatek osobie, która jest odbiorcą energii elektrycznej, jeśli wcześniej gmina wydała decyzję o odmowie przyznania dodatku elektrycznego wnioskodawcy, który pozostaje w składzie tego samego gospodarstwa domowego ale nie jest odbiorcą energii elektrycznej w rozumieniu przepisów ustawy – Prawo energetyczne?

Tak, w przypadku gdy pod tym samym adresem złożono błędnie wniosek przez osobę nieuprawnioną do otrzymania dodatku i w związku z czym otrzymano decyzję odmowną, a następnie wniosek złożył końcowy odbiorca energii elektrycznej figurujący w składzie rodziny, dodatek elektryczny może zostać wypłacony. Dodatek może zostać również przyznany z urzędu osobie, która nie złożyła wniosku o jego wypłatę, a spełnia warunki jego przyznania – zgodnie art. 32a ust. 1 ustawy.

39. Czy właścicielom altanek działkowych i domków letniskowych przysługuje dodatek elektryczny?

Dodatek elektryczny nie może być przyznany wnioskodawcy deklarującemu prowadzenie gospodarstwa (rozumianemu jako faktyczne zamieszkiwanie i gospodarowanie) w budynku niemieszkalnym, jak np. altanka działkowa czy garaż, ponieważ w takiej sytuacji nie jest spełniony warunek zamieszkiwania. Ponadto zgodnie z § 3 rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U.2022, poz. 1225) definiuje m.in. budynek rekreacji indywidualnej – jako budynek przeznaczony do okresowego wypoczynku (pkt 7). W przypadku całorocznych domków letniskowych, należy wziąć pod uwagę, czy źródło ogrzewania takiego domku, zasilane energią elektryczną zostało wpisane lub zgłoszone do CEEB na formularzu A (lokale mieszkalne) do 11 sierpnia 2022 r. oraz czy budynek ten posiada adres a wnioskodawca faktycznie zamieszkuje i gospodaruje pod tym adresem. Dodatek elektryczny dotyczy tylko jednego miejsca zamieszkania (a nie miejsca, gdzie okresowo się przebywa lub wypoczywa). Wnioskodawca pod rygorem odpowiedzialności karnej deklaruje, że jest odbiorcą energii elektrycznej i prowadzi swoje gospodarstwo domowe pod wskazanym adresem. Nie można również przyznać dodatku wnioskodawcy zamieszkującemu w budynku lub lokalu, który:

- w deklaracji złożonej do CEEB został wskazany jako niemieszkalny (deklaracja dotycząca źródeł ciepła i źródeł spalania paliw została złożona na formularzu B – budynki i lokale niemieszkalne),
- nie posiada adresu lub pozostaje placem budowy w chwili składania wniosku przez wnioskodawcę.

40. Wnioskodawczynie do lutego 2022 r. mieszkała przy ul. A, gdzie zużycie energii w 2021 r. wyniosło ponad 5,512 MWh. We wniosku o dodatek elektryczny wnioskodawczynie wykazała obecny adres zamieszkania i prowadzenia gospodarstwa domowego przy ul. B. W obu adresach zgłoszenie do CEEB było w terminie i wykazane ogrzewanie elektryczne. Na zaświadczeniu od dostawcy energii wykazane jest zużycie za adres A. Czy w tej sytuacji Pani należy się dodatek w kwocie 1500 zł czy też 1000 zł?

W przypadku wnioskowania o wypłatę dodatku elektrycznego w podwyższonej kwocie 1500 zł, zgodnie z art. 31 ust. 1a, do wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego dołącza się rozliczenie z przedsiębiorstwem energetycznym wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną lub zaświadczenie wydane przez to przedsiębiorstwo potwierdzające, że zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w tym samym miejscu zamieszkania w 2021 r. wyniosło więcej niż 5 MWh. Rozliczenie lub zaświadczenie powinno dotyczyć tego samego adresu zamieszkania, pod którym w dniu składania wniosku zamieszkuje i gospodaruje wnioskodawca (będący jednocześnie stroną umowy sprzedaży lub umowy kompleksowej z przedsiębiorstwem energetycznym) i pod którym jest zainstalowane i użytkowane źródło ogrzewania zasilane energią elektryczną – zgłoszone lub wpisane do CEEB do 11 sierpnia 2022 r. Zatem, jeśli wnioskodawca spełnia warunki niezbędne do wypłaty dodatku elektrycznego, może otrzymać jedynie dodatek w kwocie podstawowej 1000 zł.

41. Jeśli wniosek o dodatek został nadany listem 31 stycznia 2023r., a wpływa do gminy 2 lutego 2023r., to jako datę wpływu wniosku gmina powinna wziąć pod uwagę 31 stycznia czy 2 LUTEGO?

Powinna być brana pod uwagę data nadania listu, tj. 31 stycznia 2023 r.

42. Czy przy wnioskowaniu o wypłatę dodatku elektrycznego ma znaczenie, na kogo jest wystawiana faktura za prąd oraz kto dokonał zgłoszenia źródła ogrzewania do CEEB?

Obowiązek zgłoszenia lub wpisania źródeł ogrzewania do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków dotyczy właścicieli i zarządców nieruchomości. W przypadku wnioskowania o wypłatę dodatku elektrycznego istotne jest, aby wnioskodawca był odbiorcą energii elektrycznej w gospodarstwie domowym czyli stroną umowy ze sprzedawcą energii elektrycznej z przedsiębiorstwem energetycznym. Nie musi być właścicielem budynku, w którym zamieszkuje i gospodaruje na przykład w jednym z lokali, ogrzewając swoje gospodarstwo domowe źródłem ciepła zasilanym energią elektryczną.

- 43. Co w sytuacji, gdy wnioskodawca założył fotowoltaikę pod koniec 2022 (brak zgromadzonej energii na ten sezon grzewczy), a wcześniej płacił duże rachunki za zużycie energii elektrycznej powyżej 5 MWh. Czy takiemu wnioskodawcy należy się dodatek?**

Istotny jest stan faktyczny na dzień złożenia wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego. Jeśli wówczas wnioskodawca korzystał z energii elektrycznej z mikroinstalacji oraz tę energię rozliczał z przedsiębiorstwem energetycznym, dodatek nie będzie należny. W sytuacji, gdy fotowoltaika jest zainstalowana, ale jeszcze nie produkuje energii elektrycznej, a wnioskodawca ogrzewa swoje gospodarstwo domowe źródłem zasilanym energią elektryczną, zgłoszonym lub wpisanym do CEEB i ponadto wykaże, że w 2021 r. jego zużycie przekroczyło 5MWh, wówczas kwalifikuje się do wypłaty dodatku w kwocie podwyższonej 1500 zł.

- 44. Wnioskodawca wnioskuje o podwyższony dodatek elektryczny. W październiku 2022 r. zainstalował pompę ciepła. Już pod koniec 2022 r miał zużycie powyżej 5MWh. Do chwili zainstalowania i uruchomienia pompy ciepła, wnioskodawca ogrzewał swój dom piecem węglowym. Dodatku węglowego nie pobrał. Czy należy się podwyższony dodatek elektryczny?**

Podwyższony dodatek nie jest w tej sytuacji należny. Aby otrzymać dodatek elektryczny w wysokości 1500 zł, wnioskodawca jest zobligowany do udokumentowania zużycia energii elektrycznej powyżej 5MWh w 2021 r. (nie w 2022 r.). W tej sytuacji, wnioskodawca, który zainstalował nowe źródło w 2022 r. (zgodnie z art. 27g ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków) i spełnia pozostałe przesłanki, konieczne do przyznania dodatku, może otrzymać świadczenie w kwocie podstawowej 1000 zł.

- 45. Co w przypadku, kiedy wnioskodawca wnioskuje o podwyższony dodatek elektryczny, ale po analizie faktur lub zaświadczenia o zużytych w 2021 r. wolumenie, zużycie za 2021 r. okazuje się poniżej 5 MWh. Czy przyznać takiej osobie dodatek elektryczny w podstawowej kwocie?**

W takiej sytuacji można przyznać dodatek elektryczny w kwocie podstawowej.

- 46. Wnioskodawczyni złożyła wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego w dniu 30 stycznia br. na adres, pod którym mieszka dopiero od 27 stycznia 2023 roku. Pierwsza faktura wystawiona została dopiero w lutym a zużycie wyniosło zaledwie 2 kWh. Czy dodatek elektryczny się należy?**

Tak, należy się podstawowy dodatek elektryczny w kwocie 1 000 zł. Warunkiem do otrzymania tego dodatku jest zawarcie umowy sprzedaży energii elektrycznej oraz zgłoszenie głównego źródła do centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej

ewidencji emisyjności budynków oraz zamieszkiwanie i gospodarowanie przez wnioskodawcę pod wskazanym we wniosku adresem zamieszkania.

47. Czy w przypadku, kiedy rachunki za energię elektryczną wystawiane są na osobę prowadzącą działalność gospodarczą, to gmina powinna wydać decyzje odmowną w sprawie wypłaty dodatku elektrycznego?

Dodatek elektryczny jest świadczeniem przeznaczonym dla odbiorców końcowych w gospodarstwie domowym. Kluczowe jest, że energia elektryczna służy ogrzewaniu gospodarstwa domowego a nie pomieszczeń, w których prowadzona jest działalność gospodarcza.

48. W jaki sposób sprawdzić czy energia elektryczna wnioskodawcy nie pochodzi z mikroinstalacji?

Należy pamiętać, że wniosek o wypłatę dodatku jest składany pod rygorem odpowiedzialności karnej. Jednocześnie gmina ma prawo do wezwania wnioskodawcy do złożenia wyjaśnień lub dodatkowych dokumentów lub przeprowadzenia wywiadu środowiskowego w przypadku uzasadnionych wątpliwości – wymaga tego rzetelność prowadzonego przez organy gminy postępowania weryfikującego wnioski o wypłatę dodatku elektrycznego. Warto mieć na uwadze, że na fakturze prosumenta znajdują się informacje o energii elektrycznej wprowadzonej do sieci.

49. Czy można otrzymać dodatek na bojler elektryczny?

Dodatek elektryczny przysługuje, gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego zasilane jest energią elektryczną (np. piec akumulacyjny, pompa ciepła). Bojler elektryczny w zdecydowanej większości przypadków służy wyłącznie do ogrzewania wody użytkowej. W takim przypadku dodatek nie może zostać przyznany.

50. Czy kolektory słoneczne do ogrzewania wody użytkowej należy przy rozpatrywaniu wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego traktować jako mikroinstalacje? Czy w takim przypadku dodatek przysługuje?

W kontekście przyznawania dodatku elektrycznego należy brać pod uwagę mikroinstalacje wytwarzające energię elektryczną, która jest rozliczana zgodnie z odpowiednimi przepisami ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (zgodnie z art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r.). Kolektory słoneczne to rodzaj instalacji, które służą do podgrzewania wody (nie jest tam wytwarzana energia elektryczna, która rozliczana jest ze sprzedawcą energii). Wobec tego w posiadanie zainstalowanych kolektorów słonecznych do podgrzewania wody nie stanowi przeciwwskazania do przyznania dodatku elektrycznego.

51. Na jakiej podstawie prawnej odmówić przyznania dodatku wnioskodawcom z zainstalowaną i eksploatowaną fotowoltaiką?

Podstawą odmowy jest art. 27 ust. 2 ustawy z 7 października 2022 r.: „W przypadku gdy gospodarstwo domowe zamieszkuje pod adresem zamieszkania, w którym jest wykorzystywana

energia elektryczna pochodząca z mikroinstalacji, w rozumieniu art. 2 pkt 19 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii, która jest rozliczana zgodnie z zasadami określonymi w art. 4 tej ustawy, dodatek elektryczny nie przysługuje”.

52. Czy skorzystanie z tego dodatku jest równoznaczne z rezygnacją w przyszłości z instalacji fotowoltaicznej? Czy złożenie wniosku w programie "Mój prąd" (nie mam jeszcze decyzji), przekreśla możliwość ubiegania się o dodatek elektryczny?

Nie. Informacje przedstawione we wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń. Wobec tego obowiązkiem wnioskodawcy jest złożenie wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego zgodnie z stanem faktycznym na dzień złożenia tego wniosku.

53. Złożony wniosek dotyczy domu, który obecnie jest nie zamieszkały, bo jest dopiero jest remontowany i wykończony. Czy można przyznać dodatek?

Warunkiem przyznania dodatku elektrycznego jest faktyczne zamieszkiwanie i gospodarowanie pod wskazanym we wniosku adresem zamieszkania. W takim przypadku ten warunek nie jest spełniony, zatem dodatek jest nienależny.